
نظریــه نــژادی انتقــادی )critical race theory(، یــک گرایــش نظــری 
کــه بــه تحلیــل نقــش نــژاد و نژادپرســتی  در علــوم اجتماعــی اســت 
در ســاختارها و نظام هــای اجتماعــی آمریــکا می پــردازد. ایــن نظریــه 
به عنــوان یــک ابــزار تحلیلــی قدرتمنــد در انتقــاد از تبعیــض نــژادی و 
تفاوت هــای نــژادی در جامعه هــا، به ویــژه آمریــکا شــناخته می شــود. 
در ایــن مقالــه، بــه بررســی عمیق تــر نظریــه انتقــادی نــژادی و نقــش آن 

در جامعــه آمریکایــی می پردازیــم. 
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تبعیض نژادی در جامعه آمریکا، یک مسئله بسیار 
کــه از دهــه هــا به عنوان یک  مهم و پیچیده اســت 
چالش اساسی در ساختار اجتماعی این کشور وجود 
دارد. این تبعیض معمولًا به تفاوت ها و تباهل های 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی میان افراد و 
گروه های نژادی مربوط می شود که می توان نمود آن را در 
عرصه های مختلفی چون درآمد و ثروت، تحصیات 
و آمــوزش، بهداشت و مراقبت های پزشکی و نظام 
کیفری مشاهده کرد. در همین مورد، یکی از مفاهیمی 
که اندیشمندان و محققان علوم انسانی با استفاده از 
آن به وضعیت تبعیض نژادی در آمریکا می پردازند، 

نظریه نژادی انتقادی )critical race theory( است. 
 نظریه نژادی انتقادی، به یک نقطه داغ در فرهنگ 
که بسیاری از افراد  آمریکا تبدیل شده اســت؛ چرا 
کشور را نمی پذیرند و  یخ نــژادی این  در آمریکا، تار
چگونگی تأثیر آن در حال حاضر را نادیده می گیرند. 
بر اساس نظر محققان آمریکایی، این نظریه تمام افراد 
سفید را به عنوان ستمگران و تمام افراد سیاه را به عنوان 
قربانیان بی امید تعریف نمی کند بلکه به نقد و تبیین 
این موضوع می پردازد که چگونه نظام های اجتماعی 
کیفری، نظام آموزش،  آمریکا )مانند نظام عدالت 
کار، بازار مسکن و نظام بهداشت(، با قوانین و  بازار 
رویه های تعبیه شده در ساختارشان، به تفاوت های 

نژادی منجر می شوند؟
 اما در حال حاضر، نه تنها نهادهای ایالتی در ایالات 
متحده بلکه شوراهای مدارس نیز تاش می کنند تا 
تدریس نظریه نژادی انتقادی را ممنوع کنند. ]1[ سؤال 
اصلی آن است که نظریه نژادی انتقادی، چه مفهومی 
را پردازش می کند که حکومت آمریکا از رویارویی با آن 

می¬ترسد و آموزش، ترویج و گسترش آن را در مدارس 
و سایر نهادهای اجتماعی ممنوع می کند؟ در ادامه، 
سعی شده است که با بیان چیستی و ابعاد این نظریه، 

به این سؤال پاسخ داده شود.

)CRT( تعریف نظریه انتقادی نژادی
نظریه انتقادی نژادی، یک رویکرد فلسفی و اجتماعی 
کــه بــه تبعیض نـــژادی به عنوان یــک مسئله  اســت 
کید دارد. این نظریه تاش  سیستماتیک در جامعه تأ
می کند تا علل اجتماعی و سیاسی تبعیض نژادی را 
کند. نظریه انتقادی نژادی،  بادقت تجزیه وتحلیل 
یک دیدگاه تحلیلی در زمینه علوم اجتماعی است 
که به بررسی عمیق و نقادانه تبعیض نژادی و نقش آن 
در جامعه می پردازد. این نظریه از دیدگاه تحلیلی، به 
تبعیض نژادی به عنوان یک سیستم اجتماعی نگاه 
می کند و سعی دارد علل، تأثیرات و پیامدهای آن را 
در سطح فردی و اجتماعی بررسی کند؛ در واقع، نظریه 
انتقادی نژادی تاش می کند تا تبعیض نژادی را به 
شکلی کاماً تحلیلی و نقادانه مورد بررسی قرار دهد و 
نقش نژادپرستی و سیستم های تبعیض نژادی را برای 
درک بهتر پدیده های نژادی در جامعه بشناساند. ]2[ 
کریتیکال )تفکر  در  این نظریه، مفاهیمی مانند تفکر 
منتقدانه( و تحلیل قدرت )power analysis( بسیار 
مهم هستند. نظریه انتقادی نــژادی بر اساس چند 
کید بر  مبنای اصلی شکل می گیرد. این مبانی شامل تأ
نقش تبعیض نژادی به عنوان یک سیستم ساختاری، 
کید  کید بر نقش نژادپرستی در تعمیق تبعیض و تأ تأ
ــژادی در زمینه های مختلف  بر تأثیرات تبعیض ن

اجتماعی و اقتصادی است. ]3[
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تاریخچه تئوریک نظریه نژادی انتقادی
یخچه نظریه نژادی انتقادی به عنوان یک جریان  تار
تحلیلی در علوم اجتماعی و مطالعات نژاد در زمینه 
نقدوتحلیل تبعیض نژادی در جوامع مدرن بازمی گردد. 
این نظریه در دهه 1960 میادی در آمریکا شکل گرفت 
و بعدها به عنوان یک چارچوب تجزیه وتحلیل بر پایه 
نظریه انتقادی، در دهه 1970 در نوشته های چندین 
یــک بل، آلن  دانشمند حقوقی آمریکایی شامل در
فریمن، کیمبرله کرنشاه، ریچارد دلگادو، چرلز لارنس 
سوم، ماری ماتسودا و پاتریشیا ویلیامز به وجود آمد و 
به وسیله نظریه پردازانی همچون فرانک فانون، هربرت 
کینگ، آنجا  کوین ها کوهن،  مارکوز، پولو فریره، بل 

کرنل وست توسعه یافت. ]4[ دیویس و 
 Race, Racism, and“ کتابی با نــام یــک بل در  در
American Law” به بررسی تبعیض نژادی در سیستم 
حقوقی آمریکا مــی پــردازد. او همچنین به تألیف 
کتاب¬ها و مقاله¬های دیگری در حــوزه حقوق و 
یک بل از  نظریه انتقادی نــژادی پرداخته است. در
منتقدان قوی تبعیض نژادی در جامعه آمریکا بود و 
کید داشت که تغییرات اساسی باید در سیاست ها  تأ
گیرد تا تبعیض نژادی  و عملکرد سازمان ها صورت 
کرد  مهار شود. او ایده »استقال از تبعیض« را مطرح 
و  مردم را به تعهد به اصول انصاف اجتماعی تشویق 

می کرد. ]5[
آلن فریمن به همراه دیگر اقتصاددانان مارکسیستی، به 
توسعه نظریه نظام جهانی کپیتالیستی و نقش استعمار، 
تبعیض اقتصادی و تبعیض نژادی در این نظام توجه 
ویــژه ای داشــت. او از نظریه »نــرخ بهره وری معادله 
 ،)the rate of profit does not equalize( »نمی شود

به عنوان یکی از مباحث مهم در تحلیل اقتصاد سیاسی 
که در آن برای طبقات مختلف  آمریکا و تبعیضی 

کرد. ]6[ جامعه رخ می دهد، استفاده 
کیمبرله کرنشاه  )Kimberlé Crenshaw(از بنیان گذاران 
تئوری تداخل )Intersectionality( است. او به شدت 
کید  به تبعیض های نژادی و جنسیتی در جامعه تأ
دارد و مفهوم تداخل را برای تحلیل چگونگی تداخل 
کرنشاه، تئوری  این دو نوع تبعیض ارائه داده است. 
تداخل را برای فهم تبعیض نژادی در جامعه آمریکا 

این چنین توصیف می کند: ]7[
»به عبارت دقیق تر، تئوری تداخل به ما می آموزد که افراد 
نه تنها با یک عامل تبعیضی روبه¬رو  نمی شوند بلکه 
با ترکیبی از این عوامل در زندگی شان روبه رو می شوند؛ 
به عبارت دیگر، تداخل میان ایــن عوامل می تواند 
کاماً منحصربه فرد و  تجربه های یک فرد را به شکلی 
پیچیده شکل دهد. مثالی از تداخل می تواند تجربه 
یک زن آفریقایی - آمریکایی باشد که با تبعیض نژادی 
و جنسیتی، هم زمان روبه¬رو می شود. این زن ممکن 
است تجربه تبعیض بیشتری نسبت به زنان سفید و 
یا مردهای آفریقایی - آمریکایی داشته باشد. تئوری 
که نباید تبعیض ها را  تداخل به ما یادآوری می کند 
گرفت و بلکه تأثیر  به صورت مجزا از یکدیگر در نظر 
ترکیبی از آنها را در تحلیل تجربه های افــراد در نظر 
بگیریم. تئوری تداخل به ما کمک می کند تا بهترین 
درک ممکن از موقعیت های اجتماعی، تبعیض ها 
و اجزای مختلف هویت افراد را داشته باشیم و به 
تحلیل بهتری از مسائل مرتبط با تبعیض، نسبت به 

تک بعدی های ساده تر از آن پرداخته باشیم.«
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 Critical Race Theory: ریچارد دلگادو در کتابی با نام
که دلگادو به آنها  An Introduction   و تئوری هایی 
پرداخته است، به تحلیل تبعیض نژادی از دیدگاه 
کید دارد که تبعیض  حقوقی و اجتماعی می پردازد و تأ
نژادی به صورت ساختاری و نه تنها به صورت فردی 

وجود دارد. ]8[
هربرت مارکوز، یکی از نظریه پردازان مهم و تأثیرگذار 
در حوزه نظریه انتقادی نژادی، این دیدگاه را به شکلی 
که نقش بسیار مهمی در  کرده است  گسترده مطرح 
گونی  توسعه این نظریه داشته است. وی در اثرهای گونا
 Race( »کاسی کتاب »تبعیض نــژادی و  از جمله 
 The Politics of( »و »سیاست همه چیز )and Class
Everybody( به بررسی تبعیض نژادی در جامعه و 

نقش نژادپرستی پرداخته است. 
مارکوز به عنوان یک نقاد جامعه شناسی و نظریه پرداز 
کید بر نقش نظام سرمایه داری و اقتصادی  نژادی، به تأ
در تبعیض نژادی پرداخت. او از دیدگاه نظریه انتقادی 
که تبعیض  نــژادی، به تبیین این موضوع پرداخت 
نژادی نه تنها به عنوان مسئله تفردی و فردی در نظر 
ی و  گرفته نشود بلکه به عنوان یک پدیده ساختار

گرفته شود.  جامعه شناختی در نظر 
که تبعیض نــژادی به شدت با  مارکوز معتقد است 
تفاوت های اقتصادی و طبقاتی ترکیب شده است 
و بر اســاس این دیدگاه، تبعیض نــژادی و تبعیض 
کید  طبقاتی، ارتباط مستقیمی با یکدیگر دارند. او تأ
دارد که نظام سرمایه داری و اقتصادی، تبعیض نژادی 
را تشدید می کند و از آن بهره می برد تا نفع خود را حفظ 
کند. به عاوه، مارکوز به اهمیت نقد نظام های قدرت 
و نظریه پردازی انتقادی در تغییر جامعه و مبارزه با 

که برای  کید دارد  تبعیض نژادی اشاره می کند. او تأ
مبارزه مؤثر با تبعیض نژادی، نیاز به تغییرات سیاسی 
و اقتصادی جدی و همچنین تفکر نقادانه و تحلیلی 

یم. ]9[ دار
 فرانک فانون، یکی از نظریه پردازان برجسته در زمینه 
نظریه انتقادی نژادی، دیدگاه های مهمی را در مورد 
تبعیض نــژادی و نقش نژادپرستی در جامعه ارائه 
داده است. وی در آثار خود، به تبیین تبعیض نژادی 
گسترده و چندجانبه پرداخته  به عنوان یک پدیده 
است و نقش نظام های اجتماعی و سیاسی در نگاه 

به نژاد را مورد تحلیل قرار داده است.
 فرانک فانون، به تبعیض نژادی به عنوان یک نقض 
اساسی حقوق بشر و عدالت اجتماعی اشاره می کند. 
کید دارد که تبعیض نژادی نه تنها به تفاوت های  او تأ
فیزیکی میان انسان ها بستگی نــدارد بلکه نتیجه 
سیستم های اقتصادی، اجتماعی و سیاسی است 

که تبعیض را حفظ و تشدید می کنند. 
یکی از مفاهیم مهمی که فرانک فانون مطرح می کند، 
نقش نظام های قدرت در تعیین تبعیض نژادی است. 
که نظام های قدرتی مانند دولت و  وی معتقد است 
نهادهای اجتماعی، تبعیض نژادی را حفظ می کنند 
گروه  و به عنوان وسیله ای برای حفظ نفع و تفوق یک 
نسبت به دیگران از آن استفاده می کنند. در اثرهای 
کید بر نقد و انتقاد از تبعیض نژادی  خود، فانون به تأ
و نظام های قدرتی که آن را حمایت می کنند، پرداخته 
که نیاز به تحولات اجتماعی و  کید دارد  است و تأ
سیاسی جدی، برای مبارزه با تبعیض نژادی داریم. ]10[

پولو فریره، نظریه پرداز معتبر و تأثیرگذار در زمینه نظریه 
انتقادی نژادی، دیدگاه های مهمی را درباره تبعیض 
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نژادی و نقش نظام های اجتماعی در تشدید آن مطرح 
کرده است. وی به بررسی معناشناختی نقش نژاد و تأثیر 
آن بر تعامات اجتماعی پرداخته است و بر اهمیت 
نقدوتحلیل عمیق تبعیض نژادی در جوامع اشاره دارد.

کید بر این نکته پرداخته   پولو فریره در اثرهای خود به تأ
است که نظریه انتقادی نژادی، باید به عنوان یک دیدگاه 
تحلیلی و بررسی عمیق نقش نژاد در ساختارهای 
اجتماعی و فرهنگی مورد توجه قرار گیرد. او به معنای 
اجتماعی نژاد و نقش آن در تبعیض اجتماعی اشاره 
می کند و می گوید که تفاوت های نژادی نه تنها تحت تأثیر 
تفاوت های فیزیکی قرار نمی گیرند بلکه از نظر نقش 

اجتماعی نیز باید تحلیل شوند.
 فریره به اهمیت نقد نظام های اقتصادی و اجتماعی 
که  در تبعیض نژادی اشاره می کند. او معتقد است 
نظام های سرمایه داری و نظام های قدرت می توانند 
تبعیض نژادی را تشدید کنند و نقش مهمی در حفظ 
کید بر نقش  تبعیض داشته باشند. به عاوه، او به تأ
آموزش و فرهنگ در ترسیم و تقویت تصاویر نژادی و 

تبیین تبعیض نژادی می پردازد. ]11[
 Color Conscious:( کینگ در کتاب بل کوهن و کوین ها
The Political Morality of Race( تاش می کنند تا 
نظریه و عملکرد نژاد و تبعیض نژادی را در جامعه 
آمریکا با ذریعه تحلیل اختافات نژادی بررسی کنند. 
هاکینگ و کوهن بر اهمیت مفهوم نژاد و تأثیر آن بر تعیین 
کید دارند.  سیاست های عمومی و اخاق جامعه تأ
کینگ به تحلیل تغییرات در فهم نژاد و  کوهن و ها
تبعیض نژادی از زمان جنگ داخلی آمریکا تا زمان حال 
می پردازند. آنها به اهمیت نقش معیارهای نژادی در 
تصمیم گیری های سیاسی و اجتماعی اشاره می کنند 

که چگونه این معیارها می توانند  و نشان می دهند 
تبعیض آمیز باشند. ]12[

ساختار، مانع اصلی رفع نشدن تبعیض نژادی در 
جامعه آمریکا

بررسی آرا و نظرات اندیشمندان متخصص در حوزه 
نظریه انتقادی نژادی و همچنین ماهیت تولیدی این 
نظریه، نشان می دهد که عامل اصلی تبعیض نژادی در 
کم بر این جامعه  جامعه آمریکا، ساختار و سیستم حا
یارویی با آن را به چند دلیل به یکی از  که رو است 
کرده است: معضات اساسی جامعه آمریکا تبدیل 

1.  ابعاد گسترده : تبعیض نژادی ساختاری معمولًا افراد 
بی شماری در سازمان ها و نهادهای دولتی یا خصوصی 
یادی  را شامل می شود. این نوع تبعیض، به تعداد ز
از افراد و ساختارهای مختلف در سطح سیستمی 
ک سازی این نوع  گسترده شده اســت؛ بنابراین، پا
تبعیض، نیاز به برنامه ریزی و تدابیر گسترده تری دارد. 
2.  ارتباطات و تورفتگی ها: در تبعیض نژاد ساختاری، 
معمولًا ارتباطات و تورفتگی های بسیاری وجود دارد 
که سبب می شود شناختن و ردیابی این تبعیض ها 
دشوارتر شود. افراد واقع در این سازمان ها ممکن است 
به وسیله روابط و تورفتگی ها، از تحقیقات و تحلیل های 

بیرونی محافظت کنند.
3. تأثیر سیستمی: تبعیض نژاد ساختاری معمولًا به 
نحوی به سیستم اداری یا سازمانی وابسته است و 
می تواند به طور مستقیم یا غیرمستقیم تأثیرات منفی 
ک سازی این نوع تبعیض، به  بر جامعه داشته باشد. پا
تدابیر سیاسی و اجتماعی مؤثری نیاز دارد که ممکن 
است با مقاومت و مخالفت های زیادی روبه رو شود.
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ک ســازی تبعیض  ــهــادی: پــا تغییرات ن  .4
نژادی ساختاری، نیازمند تغییرات نهادی عمیق در 
سیاست ها، قوانین و ساختارهای اجتماعی است. 
این تغییرات ممکن است زمان بر باشند و روبه¬رو با 
گروه هایی باشند  مقاومت های قدرتمندی از افراد و 

کنونی بهره مند هستند. ]13[ که از حفظ وضعیت 
ک سازی تبعیض نژاد ساختاری، برای  بااین حال، پا
کمیت آمریکا یک امر ضروری است؛ زیرا این نوع  حا
فساد می تواند به مشکات جدی اقتصادی و اجتماعی 

برای این کشور تبدیل شود.
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